

月国内轴承钢市场价格小幅下调，成交表现欠佳，市场信心弱。截止到目前国内连铸不退火材低价资源在 元/吨；中档材料报价 元/吨；高端材料 元/吨；锻材 元/吨。虽然产量有所下滑但需求更加低迷， 月份国内轴承钢粗钢产量同比减少 ，轴承钢材产量同比减少 ，出口同比增加 。随着全国天气慢慢转冷，临近冬储，工地开工率等都会受到一定影响，且国内外经济局势并未有明显改善，短期内难以看到实质性利好，整个钢材市场在年前出现反转的可能性很小。再加上年末商家资金紧张，预计 月国内轴承钢市场走势将呈现盘整趋弱。

一、国内轴承钢市场情况

1、产量

(1) 1-10月产量：轴承粗钢、钢材同比减少

根据特钢协统计数据显示， 年 月份我国主要优特钢企业轴承钢粗钢产量为 万吨，与去年同期相比减少 ； 年 月份我国主要优特钢企业轴承钢产量为 万吨，与去年同期相比减少 。

(2) 2015年1-10月轴承钢各生产企业成品材产量：大部分钢厂产量同比减少

表 1：2015年1-10月份全国轴承钢生产企业钢材产量情况（单位：吨）

排名	企业名称	2015年1-10月	2014年1-10月	增量	同比增幅
1	中信特钢	848174	856514	-8340	-0.97%
2	东特	232903	331315	-98412	-29.70%
3	巨能	206908	213890	-6982	-3.26%
4	本特	163444	173831	-10387	-5.98%
5	南钢	136595	147297	-10702	-7.27%
6	石钢	93749	122096	-28347	-23.22%
7	苏信特钢	78048	91974	-13926	-15.14%
8	济源钢铁	73603	93195	-19592	-21.02%
9	宝特	67803	69519	-1716	-2.47%
10	邢台钢铁	52638	68638	-16000	-23.31%
11	承德建龙	51294	94913	-43619	-45.96%
12	齐鲁特	45749	46208	-459	-0.99%
13	西宁	40797	62531	-21734	-34.76%
14	淮钢	17457	37291	-19834	-53.19%
15	天津钢铁	6093	481	5612	1165.93%
16	鄂钢	2588	5471	-2883	-52.69%
17	锡钢	2141	4442	-2301	-51.80%
18	长城	1572	3053	-1481	-48.51%
19	莱钢	1200	2055	-855	-41.61%
20	太钢	777	1077	-300	-27.86%
21	中原特	88	139	-51	-36.94%
22	贵阳	0	490	-490	-100.00%
23	青岛钢铁	0	2562	-2562	-100.00%
	合计	2123621	2428983	-305361	-12.57%

由表 1 可见，2015 年 1-10 月份轴承钢（粗钢）产量前三的仍为中信特钢（新冶钢和兴澄特钢）、东特和巨能，排名整体变化不大（其中沙钢只统计淮钢的产量）。在这 23 家钢厂中，轴承钢粗钢产量相对去年同期仅有 1 家增加，20 家减少，2 家不产出。

2、出口：10 月出口同比小幅减少

2015 年 10 月国内轴承钢出口量 12986 吨，同比增加 40.77%，环比增加 24.88%。1-10 月累计出口 105085 吨，较去年同期减少 9.26%。10 月份轴承钢出口量排前三的企业仍为兴澄特钢、大冶特钢和东北特钢，其中兴澄特钢出口量为 11311 吨，占据了出口量的绝大部分。

3、11 月主流轴承钢价格政策：多数钢厂弱势运行

表 2：国内轴承钢出厂价

钢厂	承兑出厂价	钢厂	承兑出厂价
富伦	2250	建龙	2500
荣钢	棒2650	济源	棒2700
	线2700		线2850
石钢	3150	中天	棒2750
苏钢	2650		线2850
西宁	3600	兴澄	3950
南钢	2650	北满	3250
包钢	2750	巨能	2400
本钢	2350	锡钢	2800
齐鲁	5500	宝钢	4100

11 月国内轴承钢市场持续探底之旅，总体跌幅小于前期，主流资源跌幅在 50-80 元/吨左右，符合前期预测。受到下游需求较差、各企业资金紧张等原因影响，12 月国内轴承钢价格走势仍将呈探底趋势。

二、相关市场信息

1、原料价格：

11 月进口矿价格持续下跌，整体仍显弱势，月末在 44 美元/干吨；普碳废钢继续走低，市场依旧低迷，月末均价在 1004 元/吨，较上月末下调 7.21%左右；高碳铬铁各地均价继续下跌，月末均价在 5900 元/吨。需求淡季，北方钢厂停产检修规模扩大，而南方则受北材南下困扰。商家对市场普遍缺乏信心，供需压力依旧较大，短期内原料价格难有起色。预计 12 月原材料市场或以趋弱走势为主。

2、下游行业

（1）滚动轴承

10 月国内滚动轴承产量 149684 万套，9 月产量 162704 万套，与上月同期减少 8.01%。

（2）摩托车

据中国汽车工业协会统计分析，2015年10月，摩托车产销明显下降，产销量仅好于2月，为今年以来月度产销次低；1-10月，全行业累计产销降幅进一步扩大。10月，全行业完成摩托车产销142.92万辆和145.23万辆，环比下降10.74%和9.41%；同比下降20.38%和18.96%，同比降幅比9月扩大7.38和5.04个百分点。1-10月，全行业累计完成产销1568.42万辆和1572.2万辆，同比下降9.98%和10.01%，降幅比1-9月扩大1.2和1.03个百分点。

（3）汽车

据中国汽车工业协会统计分析，2015年10月，汽车产销比上月有较大增长；产量同比结束下降，销量增幅继续回升。1-10月，汽车产销增速比1-9月均有不同程度回升，其中产量结束了下降势头，销量小幅回升。10月，汽车生产218.87万辆，环比增长15.54%，同比增长7.06%；销售222.16万辆，环比增长9.72%，同比增长11.79%。1-10月，汽车产销1928.03万辆和1927.81万辆，同比增长0.02%和1.51%。

三、结论

11月份国内轴承钢市场继续承压前行，成交情况并不如人意。根据笔者调查，目前大部分轴承钢钢厂处于不同程度亏损，这使得不少钢厂的生产积极性下降，还有部分钢厂进行了品种结构的调整，减少轴承钢的产量，其中尤以“普转优”钢厂突出。

随着年底的临近，商家资金更为紧张，再加上目前下游需求仍然欠佳，钢厂接单困难。预计年前轴承钢市场表现难见有力反转，下游需求水平不会有宽幅的放量，整体供需压力不减。好在贸易商手上库存并不算高，后市下跌的空间不会很大，但促涨的动力更为薄弱。

综上所述，预计12月国内轴承钢市场上行缺乏动力，整体仍将呈现盘整趋弱的态势。